

Utlåtande 2012:139 RI (Dnr 219-1005/2012)

Lägre löner för Stockholms borgarråd

Motion (2012:38) av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP)

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Motion (2012:38) av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) om ”Lägre löner för Stockholms borgarråd” anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande.

Ärendet

Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) anser i motion (2012:38) att lönerna för borgarråden i Stockholm är orimligt höga i förhållande till lönenivåerna för kommunalråd i övriga landet och även i förhållande till samhället i övrigt.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret anser att nuvarande nivåer för beräkning av borgarrådsarvodet är rimliga med hänsyn taget till stadens löneläge, befolkningsmängd och omslutning.

Mina synpunkter

Kommunfullmäktige fastställer bestämmelser för arvoden till kommunala förtroendeuppdrag vad beträffar särskilda bestämmelser för hel- och deltidsarvoderade förtroendevalda. Ett kommunfullmäktigebeslut år 1990 fastställde den modell för arvoden som används idag. Ytterligare ett beslut, från år 1996, fattades inför stadsdelsnämndsreformen år 1997. Där beslutades det bland annat om arvodesnivåerna i stadsdelsnämnderna.

I övrigt hänvisar jag till stadsledningskontorets utlåtande.

Bilaga

Motion (2012:38) av Åsa Jernberg (MP) och Stefan Nilsson (MP) om lägre löner för Stockholms borgarråd

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarrådet Daniel Helldèn (MP) enligt följande.

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige beslutar att

1. bifalla motionen om Lägre löner för Stockholms borgarråd
2. anförä följande

Kopplingen mellan stadsrådets löner och borgarrådets löner kan fortsatt vara kvar, det vi vänder oss emot är att nivån är för hög. Vi ser också att med stort ansvar ska följa en god ersättning. Men vad är att betrakta som en god ersättning?

Vi tycker att det är bra att arvodet beslutas på ett sätt som gör att det inte är påverkligt för berörda befättningshavare. Vår motion handlar om att vi tycker att nivån på arvodet är för högt.

Att hävda att nivån på ersättningen ska upplevas som attraktivt för att uppdraget som förtroendevald ska upplevas som ett konkurrenskraftigt alternativ till andra uppdrag och tjänster visar på att man mer ser uppdraget som ett arbete snarare än något som du har tillfälligt, och som är något väldigt speciellt och ärofyllt. Ett uppdrag som du inte tar dig an för att nivån på arvodet är konkurrenskraftigt.

Medelinkomsten i Stockholms stad ligger långt under nivåerna för arvodet för borgarråden och vi är övertygade om att många människor skulle känna sig kallade, och vilja ta sig an uppdraget och dessutom göra ett riktigt bra arbete även med arvoden på de nivåer vi föreslår.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Motion (2012:38) av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) om "Lägre löner för Stockholms borgarråd" anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande.

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Motion (2012:38) av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) om "Lägre löner för Stockholms borgarråd" bifalles i huvudsak.
2. Därutöver vill jag framföra följande.

Vänsterpartiet delar uppfattningen att arvodena för Stockholms borgarråd är orimligt höga, detsamma gäller för övrigt lönerna för stadens högsta chefer. De höga nivåerna är utmanande när samtidigt stora grupper av våra anställda i omsorgen har svårt att leva på sina löner.

Vi anser att lönerna för borgarråden bör sättas i relation till bedömningar av likvärdiga arbeten och att nivåerna tas fram efter samverkan med fackliga organisationer. Det är möjligt att vi då skulle landa i de nivåer som föreslås i motionen eller eventuellt lägre än så.

Reservation anfördes av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) med hänvisning till reservationen av (MP) i borgarrådsberedningen.

Stockholm den 13 november 2012

På kommunstyrelsens vägnar:
STEN NORDIN

Ulrika Gunnarsson

ÄRENDET

Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) anser i motion (2012:38) att lönerna för borgarråden i Stockholm är orimligt höga i förhållande till lönenivåerna för kommunalråd i övriga landet och även i förhållande till samhället i övrigt.

Åsa Jernberg och Stefan Nilsson framhåller att kommunalrådslönerna i Malmö och Göteborg ligger långt under Stockholms och att rimliga lönenivåer är viktiga för allmänhetens förtroende för politiken.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 16 augusti 2012 har i huvudsak följande lydelse.

Enligt av kommunfullmäktige fastställda bestämmelser för arvoden till kommunala förtroendeuppdrag gäller särskilda bestämmelser för hel- och deltidsarvoderade förtroendevalda. Genom ett kommunfullmäktigebeslut år 1990 knöts borgarrådens arvoden till utvecklingen av statsrådslönerna. Arvodet till borgarråden ligger i tre nivåer, lägst motsvarande 80 procent av statsrådsarvodet. Arvoden till övriga hel- eller deltidsarvoderade förtroendevalda har vidare satts i relation till borgarrådens arvoden.

Inför beslutet 1990 utreddes olika konstruktioner för arvodesberäkning, exempelvis koppling till förvaltningschefslöner, den allmänna löneutvecklingen eller löneavtalen. Den konstruktion som valdes var modellen att knyta borgarrådens arvoden till statsrådsarvodena. De nivåer som sedan valdes var 80 procent av statsrådsarvodet de tre (numera fyra) första åren och därefter 90 procent samt ytterligare en nivå för finansborgarrådet. Det är bra att arvodet beslutas på ett sätt som inte är påverkbart för berörda befattningshavare.

I Stockholm utgör borgarrådsarvodet ersättning för samtliga uppdrag som respektive borgarråd har hos staden eller dess organ. Arvode utöver borgarrådsarvode, exempelvis för ordförande eller styrelseuppdrag, utges alltså inte för uppdrag inom staden.

Lönenivåerna, generellt, på arbetsmarknaden i Stockholmsområdet är högre än i övriga landet. Borgarrådsuppdraget måste även ersättningsmässigt kunna uppfattas som attraktivt för att vara ett konkurrenskraftigt alternativ till andra möjliga uppdrag och tjänster för de personer staden vill ha tillgång till.

Utifrån modellen med koppling till statsrådslönerna anser stadsledningskontoret att nuvarande nivåer för beräkning av borgarrådsarvodet är rimliga med hänsyn taget till stadens löneläge, befolkningsmängd och omslutning.



KOMMUNFULLMÄKTIGE

Motioner

2012:38

2012:38

Motion av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) om lägre löner för Stockholms borgarråd

Dnr 219-1005/2012

Lönerna för borgarråden i Stockholm är betydligt högre än för kommunalråden i övriga landet och generellt orimligt höga i förhållande till lönenivåerna i övrigt i samhället.

Det finns idag tre nivåer på borgarrådslönerna, vilka är knutna till lägsta statsrådsarvodet. De första fyra åren har borgarråden 80 procent av statsrådsarvodet (när detta skrivs 92 000 kr), därefter 90 procent (103 500 kr). Finansborgarrådet intar en särställning och har tio procent mer därutöver (113 850 kr för nuvarande finansborgarråd).

Malmö och Göteborg har kommunalrådslöner som ligger långt under Stockholms. Det finns inga starka skäl till att Stockholm ska ha en betydligt högre nivå än Sveriges övriga två stora kommuner.

Rent generellt är lönenivåerna viktiga för allmänhetens förtroende för politiken bland allmänheten; lönerna måste uppfattas som rimliga. I Stockholm är inte borgarrådslönerna på rimliga nivåer. Vi föreslår därför att lönerna sänks rejält.

Det är lämpligt att lönerna även i fortsättningen är kopplade till statsrådslönerna, som årligen justeras i förhållande till basbeloppet, så att inte fullmäktige årligen måste göra en ny bedömning och besluta om löner.

Vi föreslår en sänkning av samtliga borgarrådslöner till 60 procent av lägsta statsrådsarvode. Det innebär en sänkning av lönen med 25 procent (dvs. en minskning med 23 000 kr i dagens löneläge) för de nu lägst betalda borgarråden, med 33 procent (en minskning med 34 500 kr) för borgarråd som har tjänstgjort mer än fyra år och med 39 procent en (minskning med 44 850 kr) för finansborgarråd som suttit längre än fyra år på sitt uppdrag.

Vi föreslår fullmäktige besluta
att samtliga borgarrådslöner i Stockholm ska sättas till 60 procent
av lägsta statsrådsarvodet.

Stockholm den 20 juni 2012

Åsa Jernberg

Stefan Nilsson